
     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

DECRETO  

 

OGGETTO: Direzione Regionale Musei del Molise. Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 

11 della legge 156 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22 Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il decreto dirigenziale del Direttore generale Musei n. 90 del 04 febbraio 2022, registrato alla Corte 

dei Conti al n. 878 del 06 aprile 2022, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico dirigenziale 

non generale di Direttore del Parco Archeologico di Sepino e della Direzione Regionale Musei del Molise; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 6 unità di personale, dotate di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo art. 1, come 

indicato nella nota prot. 1139 del 15/03/2023 della Direzione Generale Musei;  

DRM-MOL|21/04/2023|DECRETO 27
DRM-MOL|21/04/2023|DECRETO 27



     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale 

contenente la descrizione dell’attività richiesta, con interpello prot. 1225 del 20/03/2023;  

VISTO che non risulta sia pervenuta alla Direzione Regionale Musei del Molise alcuna 

comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’avviso allegato al presente atto;  

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 

del D.lgs. 165/2001; 

VISTO che con decreto n. 10 di data 27/03/2023 è stato pubblicato sul sito della Direzione Regionale Musei 

del Molise l’Avviso di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. per le seguenti figure professionali: n. 2 archeologi, 

n. 1 ingegnere strutturista, n. 2 restauratori, n. 1 storico dell’arte; 

VISTO con decreto rep. 12 in data è stata nominata la commissione incaricata della valutazione delle 

candidature per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. 30 

marzo 2001 e ss.mm.ii da svolgersi presso la Direzione Regionale Musei del Molise;  

CONSIDERATO che la Commissione ha svolto i lavori ad essa assegnati nelle sedute del 05/04/2023, 

13/04/2023, 18/04/2023 (FASE 1 – verifica dei requisiti e valutazione dei curricula pervenuti) e del 

19/04/2023 e 20/04/2023 (FASE 2 – colloqui) come da verbali di pari data; 

VISTO il decreto rep. 16 del 18/04/2023, con il quale veniva ammessa alla procedura selettiva per il 

conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art.7 comma 6 del D. lgs. 30 marzo 2001 e 

ss.mm.ii” di cui al Decreto n. 10 del 27.03.2023 la candidatura della sig.ra Minoja Paola; 

CONSIDERATO che i verbali con i relativi allegati della Commissione di valutazione della selezione sono 

stati acquisiti agli atti con repp. n. 11 del 06/04/2023, n. 12 del 14/04/2023, n. 13 del 18/04/2023, n. 14 del 

20/04/2023, n. 15 del 20/04/2023; 

VERIFICATA la legittimità della procedura valutativa di cui all’art. 6 del decreto direttoriale rep. n. 10 del 

27.03.2023  

 

DECRETA 

 

1. di approvare la graduatoria finale di merito, allegata al presente decreto – ALLEGATO 1, come 

desunta dal verbale della Commissione di valutazione rep. N. 15 del 20/04/2023;  

2.  di conferire n. 6 incarichi di collaborazione ai candidati risultati vincitori indicati nell’ALLEGATO 

1, mandando agli uffici competenti per la stipula dei contratti, fermo restando le verifiche di cui all’art. 

13, comma 3, del decreto direttoriale rep. n. 10 del 27.03.2023. 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

decreto sul sito internet della Direzione regionale musei del Molise liberamente scaricabile alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il DIRETTORE  

 Dott. Enrico Rinaldi 

Firmato digitalmente da

ENRICO RINALDI

O = Ministero della cultura
C = IT



ALLEGATO 1 – GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 

PROFILO ARCHEOLOGO  

CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

GRIMALDI Mario 91 VINCITORE 

LA MARCA Chiara* 67 VINCITORE 

TARASCO Gennaro 67 IDONEO 

FRATIANNI Gerardo* 65 IDONEO 

LO ZUPONE Mariangela* 65 IDONEO 

PREITE Addolorata 65 IDONEO 

D’AMICO Palma 63 IDONEO 

ESPOSITO Veronica* 61 IDONEO 

CATELLI Eliana 61 IDONEO 

 

PROFILO INGEGNERE STRUTTURISTA 

CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

MEZZAPELLE Pardo Antonio 67 VINCITORE 

 

PROFILO RESTAURATORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

MINOJA Paola 67 VINCITORE 

DE NATALE Alessandra 61 VINCITORE 

DI GIANDOMENICO Francesca 59 IDONEO 

CAMPEGLIA Mariapaola 55 IDONEO 

SINISCALCHI Fabio 54 IDONEO 

MASSONE Michele 52 IDONEO 

BELLIFIORI Mariapaola 51 IDONEO 

 

PROFILO STORICO DELL’ARTE 

CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

ANGELONE Giuseppe 81 VINCITORE 

 

 
* precede per minore età (art. 6, comma 6 dell’avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. approvato con decreto rep. 10 del 
27/03/2023) 

DRM-MOL|21/04/2023|DECRETO 27 - Allegato Utente 1 (A01)

Firmato digitalmente da
ENRICO RINALDI
O = Ministero della cultura
C = IT


